
 
DETERMINAZIONE N.  119 

 

19 MAGGIO 2016 

 

AREA STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE CED: ASSISTENZA SISTEMISTICA SISTEMA INFORMATICO 

OPERA: AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO SU MEPA AD 

ALTO GARDA INFORMATICA S.R.L. 

C.I.G.: Z1519F17F6 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per fornitura di servizi agli studenti 

iscritti all’Università degli Studi di Trento. 

 

Per l’attuazione di tale finalità, l’Ente dispone di un sistema informativo autonomo, se pur connesso 

strettamente ad altri Enti quali Università degli Studi di Trento e Informatica Trentina spa, completo 

di software e strumentazioni gestionali. 

 

Nel corso dell'anno 2011 sono state valutate diverse proposte per un progetto di riorganizzazione 

dei servizi informativi dell'ente che prevedevano: virtualizzazione dei server, riorganizzazione 

dell'architettura di rete, sostituzione del sistema di posta elettronica, sistemi di back up e disaster 

recovery, migrazione verso un nuovo gestore della rete informatica (da InfoTN ad UniTN) e 

gestione dell'interfaccia di rete tra Opera ed Enti esterni. 

 

Il progetto si è sviluppato valutando all'interno dell'Ente le soluzioni migliori per le esigenze di una 

struttura di medie dimensioni quale è Opera Universitaria e si è individuata la soluzione che dal 

punto di vista hardware, software ed assistenza garantisse costi sostenibili, flessibilità nella 

gestione, pur garantendo la possibilità di gestire la complessità dei servizi erogati. 

 

La complessità del progetto è aumentata a seguito del trasloco dell'Ente presso la nuova struttura di 

Sanbàpolis in quanto sono state attivate numerose attività diverse tra loro, gestite da terzi ai quali è 

necessario garantire possibilità di navigazione, fonia, ecc. 

 

E' necessario, pertanto, che il progetto sia seguito in maniera continua da sistemisti che conoscono  

nel dettaglio l’architettura ed i passaggi di configurazione. 

 

Nel 2015 il servizio è stato affidato alla ditta Alto Garda Informatica s.r.l., i cui tecnici si sono 

dimostrati competenti ed affidabili; per questo motivo si propone di continuare con lo stesso gruppo 

di lavoro. 

 

Come previsto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 

“Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 



95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e la 

legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché dalla circolare erga omnes MEPAT di data 21 

agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5, in sede di ordinazione della spesa, Opera Universitaria 

ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato 

l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti o da 

Consip per il bene/servizio oggetto d’acquisto e, se ciò non risulta possibile, ricorrendo al mercato 

elettronico Provinciale (MEPAT) o Nazionale (MEPA). 

 

Verificata l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e 

Contratti o da CONSIP per il servizio in parola, nonché la mancanza del servizio specifico 

all’interno del Mercato Elettronico Provinciale (MEPAT), è stato individuato il servizio necessario 

all’Opera all’interno del Mercato Elettronico Nazionale (MEPA), con tutte le caratteristiche di 

professionalità necessarie al proseguimento della manutenzione del sistema informatico. 

 

Il servizio individuato, cod. “PO60”, categoria “Servizi di gestione e manutenzione postazioni di 

lavoro”,  è composto di un pacchetto di ore di assistenza stimate necessarie per tutto l’esercizio in 

corso e precisamente n. 60 ore al prezzo unitario di € 45,00.= per un compenso di € 2.700,00.= oltre 

ad I.V.A. 

 

Considerato che l’importo dell’incarico affidato con il presente provvedimento, seppure sommato ai 

precedenti, non supera la soglia prevista dall’art. 21 comma 4 della legge provinciale 23/1990, con 

il presente provvedimento si autorizza detto affidamento diretto tramite accettazione dell’offerta 

succitata, per un importo pari ad € 3.294,00.= oneri fiscali inclusi.  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’acquisto del pacchetto proposto sul mercato 

elettronico nazionale MEPA dalla Ditta Alto Garda Informatica srl di Riva del Garda - P. 

I.V.A. e cod. fisc. 02273340220, consistente in un pacchetto di 60 ore di assistenza sistemistica 

al prezzo unitario di € 45.00.= oltre ad I.V.A.; 



 

2. di prendere atto che l’invio dell’ordine avverrà telematicamente attraverso l’invio del file 

elaborato dal sistema; 

 

3. di quantificare l’onere a carico dell’Opera per l’esercizio in corso in € 3.294,00.= I.V.A. 

inclusa; 

 

4. di imputare detta spesa al budget 2016 come di seguito indicato: 

macrovoce 041015  

conto 041015010 

centro di costo 16 per € 2.500,00.= 

macrovoce 041015  

conto 041015010 

centro di costo 11 per € 794,00.= 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale 

allo scopo incaricati dall’Ente; 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 
Esercizio 2016 

Macrovoce 041015 

Conto 041015015 

Centro di costo 16 per € 2.500,00.= PRG 199 

Macrovoce 041015 

Conto 041015015 

Centro di Costo 11 per € 794,00.= PRG 200 
 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 
 

(PF/fd) 

 

 

 

 

 


